
Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 72 del 10 febbraio 2023.

“Ente lirico regionale Teatro Massimo ‘Vincenzo Bellini’ di Catania – Commissario 

straordinario – Conferma e proroga”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;  

VISTA  la  legge  regionale  20  aprile  1976,  n.  35:  Norme  per  la  nomina  di 

amministratori e rappresentanti della Regione negli organi di amministrazione attiva e 

di  controllo  di  enti  di  diritto  pubblico,  in  organi  di  controllo  o  giurisdizionali”  e 

successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l’art. 6, comma 2-bis;

VISTA la legge regionale 16 aprile 1986, n. 19 “Istituzione dell'Ente lirico regionale 

Teatro Massimo Vincenzo Bellini con sede in Catania...” come modificata dalla legge 

regionale 19 aprile 2007, n. 9;

VISTA la legge regionale 28 marzo 1995, n. 22 “Norme sulla proroga degli organi 

amministrativi e sulle procedure per le nomine di competenza regionale” e successive 

modifiche e integrazioni e, in particolare, l’art. 3-bis rubricato “Norme in materia di 

nomine ed incarichi  di  competenza del  Governo della Regione”,  come, da ultimo, 

modificato dall’art. 5 della legge regionale 18 marzo 2022, n. 3;

VISTA la legge regionale 20 giugno 1997, n. 19 “Criteri per le nomine e designazioni 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 



Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

di competenza regionale di cui all'articolo 1 della legge regionale 28 marzo 1995, n. 

22 ...” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO  il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di 

inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso le  pubbliche  amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 (legge di stabilità regionale) e successive 

modifiche  e  integrazioni  e,  in  particolare,  l'art.  39,  comma 4,  rubricato  “Piano  di 

riordino degli enti regionali”;

VISTA  legge  regionale  11  agosto  2017,  n.  16  (legge  di  stabilità  regionale)  e 

successive  modifiche  e  integrazioni  e,  in  particolare,  l'art.  6,  comma 3,  rubricato 

“Riforma del sistema dei controlli degli enti regionali. Norme per la razionalizzazione 

della spesa degli enti”;

VISTA la  legge  regionale  7  luglio  2020,  n.  15  “Norme  in  materia  di  nomine  e 

designazioni di competenza regionale”;

VISTI la deliberazione della Giunta regionale n. 107 del 19 marzo 2020, con la quale 

la dott.ssa Daniela Lo Cascio, Dirigente del  ruolo unico della Regione Siciliana,  è 

nominata quale Commissario straordinario dell’Ente lirico regionale Teatro Massimo 

“Vincenzo  Bellini”  di  Catania,  con  le  funzioni  di  Presidente  e  di  Consiglio  di 

amministrazione,  e  il  relativo  decreto  presidenziale,  in attuazione  della  predetta 

deliberazione,  D.P.  n.  115/Serv.1°/S.G.  del  27  marzo  2020,  nonché  le  successive 

deliberazione  n. 224 del 4 giugno 2020 e  n. 388 del 10 settembre 2020 di  proroga 

dell’incarico  di  Commissario  straordinario,  senza  soluzione  di  continuità  per 

complessivi sei mesi e, da ultimo, con deliberazione n. 439 del 14 ottobre 2021 il 

predetto incarico è stato, ulteriormente, prorogato, senza soluzione di continuità, fino 

al 31 dicembre 2021; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 459 del 19 novembre 2021, con la 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 



Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

quale la dott.ssa Daniela Lo Cascio è stata confermata, fino al 28 febbraio 2022, quale 

Commissario  straordinario  dell'Ente  Lirico  Regionale  Teatro  Massimo  “Vincenzo 

Bellini” di Catania, con l’attribuzione dei pieni poteri per far fronte, oltre agli atti di 

ordinaria amministrazione, all’adozione di atti urgenti e/o straordinari;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 243 del 28 aprile 2022, con la quale 

la dott.ssa Daniela Lo Cascio è stata confermata senza soluzione di continuità,  fino 

alla data di costituzione degli organi ordinari di amministrazione, quale Commissario 

straordinario dell’Ente lirico regionale Teatro Massimo “Vincenzo Bellini” di Catania 

con le funzioni di Presidente e di Consiglio di amministrazione;

VISTO il decreto dell'Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo, D.A 

n. 18/Gab del 20 luglio 2022, con il quale, ai sensi dell'art. 6 della legge regionale 11 

agosto  2017,  n.  16,  la  dott.ssa  Daniela  Lo  Cascio  è  stata  nominata  Commissario 

straordinario per la gestione e per la rappresentanza legale dell'Ente Lirico Regionale 

Teatro Massimo “Vincenzo Bellini” di Catania sino alla data di nomina del Consiglio 

di Amministrazione e comunque non oltre il termine di centoventi giorni dalla data di 

proclamazione del Presidente della Regione eletto nella XVIII legislatura;

VISTA  la nota prot. n. 35219 del 13 ottobre 2022, con la quale la Segreteria generale 

della Presidenza della Regione comunica che la Corte d'Appello di Palermo – Ufficio 

Centrale  Regionale  per  l'elezione  del  Presidente  della  Regione  e  dell'Assemblea 

Regionale Siciliana – in data 13 ottobre 2022, ha proclamato l'On.le Renato Schifani 

eletto alle cariche di Presidente della Regione Siciliana e di Deputato dell'Assemblea 

Regionale Siciliana;

VISTO il decreto del Dirigente generale del Dipartimento regionale della funzione 

pubblica e del personale n.  7 del  5 gennaio 2023 “Aggiornamento dell'elenco dei 

dirigenti inseriti  nel ruolo unico di cui al D.D.G. n. 54 del  17 gennaio 2022, con 

riferimento alla situazione in essere alla data del 31 dicembre 2022”; 

VISTA la  nota  prot.  n.  468/GAB del  10  febbraio  2023,  con  la  quale  l’Assessore 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 



Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo propone, per le determinazioni della 

Giunta  regionale,  di  prorogare,  senza  soluzione  di  continuità,  il  già  Commissario 

straordinario, dott.ssa Daniela Lo Cascio, dell'Ente lirico regionale Teatro Massimo 

“Vincenzo Bellini” di Catania;

CONSIDERATO  che  lo  stesso  Assessore  regionale  per  il  turismo,  lo  sport  e  lo 

spettacolo,  nel  richiamare  la  propria  nota,  prot.  n.  468/2023,  rappresenta:  che  la 

dott.ssa Daniela Lo Cascio è stata  nominata, ai sensi dell'art. 6 della legge regionale 

n. 16/2017, con il predetto D.A. n. 18/2022, quale Commissario straordinario per la 

gestione e per la rappresentanza legale dell'Ente Lirico Regionale Teatro Massimo 

“Vincenzo Bellini” di  Catania;  che,  ai  sensi  dell’art.  3 bis della legge regionale n. 

22/1995, la durata del predetto incarico,  conferito in data  20 luglio 2022,  non può 

eccedere i centoventi giorni dalla data di proclamazione del Presidente della Regione 

eletto nella XVIII legislatura; che, pertanto, a far data dal 10 febbraio 2023,  l'Ente 

Lirico Regionale Teatro Massimo “Vincenzo Bellini” di Catania, rimarrà senza vertice 

Amministrativo; che, nelle more della ricostituzione del Consiglio di amministrazione 

dell'Ente in argomento, al fine di assicurare la necessaria attività gestionale dell'Ente e 

di adeguare il relativo Statuto alle previsioni normative di cui all'art. 39, comma 4, 

della  legge regionale n.  9/2015, si  rende  necessario  la  conferma e  proroga,  senza 

soluzione  di  continuità, della  dott.ssa  Daniela  Lo  Cascio,  quale  Commissario 

straordinario dell'Ente lirico regionale Teatro Massimo “Vincenzo Bellini” di Catania;

RITENUTO di confermare e prorogare senza soluzione di continuità, fino alla data di 

costituzione degli organi ordinari di amministrazione, la dott.ssa Daniela Lo Cascio, 

Dirigente del ruolo unico della Regione Siciliana, in servizio a tempo indeterminato, 

quale Commissario straordinario dell’Ente lirico regionale Teatro Massimo “Vincenzo 

Bellini” di Catania con i poteri del Presidente e del Consiglio di amministrazione;

SU proposta dell'Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo,

D E L I B E R A

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 



Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

per  quanto  esposto  in  preambolo,  di  confermare  e  prorogare  senza  soluzione  di 

continuità,  fino alla data di costituzione degli organi ordinari di amministrazione, la 

dott.ssa  Daniela  Lo  Cascio,  Dirigente  del  ruolo  unico  della  Regione  Siciliana,  in 

servizio  a  tempo  indeterminato, quale  Commissario  straordinario  dell’Ente  lirico 

regionale Teatro Massimo “Vincenzo Bellini” di Catania con i poteri del Presidente e 

del Consiglio di amministrazione, in conformità alla proposta dell’Assessore regionale 

per il turismo, lo sport e lo spettacolo, di cui alla nota prot. n. 468/Gab del 10 febbraio 

2023, costituente allegato alla presente deliberazione.

                    Il Segretario                           Il Presidente

GV/               BUONISI                           SCHIFANI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 






